Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO

Ementa: Indico ao Exmo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente, estudos e

providências para solicitar dos proprietários de terrenos vazios do residencial Parque das

Palmeiras, a limpeza de seus terrenos e a construção de calçadas, conforme determina o Código

de Postura do município.

Câmara de Vereadores de
Pindamonhang

111 11 1111 11111111

aba

 11 111
Protocolo Geral n° 7188/2021

Data: 09/09/202 Horário: 09:52
LEG - IND 1385/2021

ENCAMINHA-SE

0 9 SET. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal

Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, segundo reclamações de moradores do bairro Parque das Palmeiras, no

referido bairro existem muitos terrenos vazios e abandonados, com mato alto e com descarte

irregular de lixos e entulhos;

Considerando que, vários terrenos sem edificações, além do mato alto no terreno, não foram

feitas as calçadas do passeio, prejudicando os pedestres, que acabam utilizando o leito carroçável

da rua para caminhar, com risco ainda de serem atropelados;

Considerando que, aqueles que já edificaram suas casas, e fizeram a sua calçada, se sentem

prejudicados, pelo descaso de alguns proprietários de terrenos que não zelam pelo próprio

patrimônio, devido os transtornos, pois, o terreno com mato alto, com lixos e entulhos, são um

possível criadouro de animais peçonhentos (ratos, escorpiões e outros) e do mosquito causador

da Dengue;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Indico à mesa, ouvido o Plenário, que se oficie ao Exmo Senhor Prefeito, junto ao

departamento competente, estudos e providências para solicitar dos proprietários de terrenos

vazios do residencial Parque das Palmeiras, a limpeza de seus terrenos e a construção de

calçadas, conforme determina o Código de Postura do município.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 09 de s embro de 2021

CARLOS MOURA AGRÃO

VEREADOR

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2